Partecipazioni valutate con il metodo
del patrimonio netto   814   814

Derivati   2.444   2.444

Altre attività finanziarie non correnti   3.602   3.602

Altre attività non correnti   1.007   1.007

   120.155   120.155

Attività correnti

Rimanenze   3.429   3.429

Crediti commerciali   11.652   11.652

Crediti tributari   1.670   1.670

Derivati   6.001   6.001

Altre attività finanziarie correnti   2.553   2.553

Altre attività correnti   2.914   2.914

Disponibilità liquide e mezzi equivalenti   9.427   9.427

   37.646   37.646

– 76 –

Attività possedute per la vendita   6.635   6.635

TOTALE ATTIVITÀ   164.436   164.436

Rettifiche pro-forma

Milioni di Euro

Stato patrimoniale
consolidato di Enel al

30 giugno 2015
Rettifiche al

patrimonio netto

Situazione patrimoniale
consolidata pro-forma di
Enel al 30 giugno 2015

(A) (B) Totale

PATRIMONIO NETTO E PASSIVITÀ

Patrimonio netto del Gruppo Enel

Capitale sociale   9.403  771   10.174

Altre riserve   4.308  1.462   5.770

Utili e perdite accumulati   19.262   19.262

   32.973  2.233   35.206

Interessenze di terzi   20.407  (2.233)   18.174

   53.380  -   53.380

Passività non correnti

Finanziamenti a lungo termine   46.176   46.176

TFR e altri benefici ai dipendenti   3.667   3.667

Fondi rischi e oneri (quota non corrente)   4.015   4.015

Passività per imposte differite   9.454   9.454

Derivati   1.610   1.610

Altre passività non correnti   1.602   1.602

   66.524   66.524

Passività correnti

Finanziamenti a breve termine   3.498   3.498

Quote correnti dei finanziamenti a lungo termine   4.673   4.673

[…]

Debiti commerciali   10.683   10.683

Debiti per imposte sul reddito   800   800

Derivati   5.977   5.977

Altre passività finanziarie correnti   948   948

Altre passività correnti   11.371   11.371

   39.092   39.092

Passività possedute per la vendita   5.440   5.440

Totale passività   111.056   111.056

TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVITÀ   164.436  -   164.436

– 77 –

Nella seguente tabella è rappresentato il conto economico consolidato pro-forma del Gruppo Enel al 30
giugno 2015.

Rettifiche pro-forma

Milioni di Euro

Conto economico
consolidato di Enel
al 30 giugno 2015

Rettifiche al
risultato netto

del Gruppo
Enel

Riduzione
costi

Conto economico
consolidato pro-forma
di Enel al 30 giugno

2015

(A) (B) (C) Totale

Ricavi

Ricavi delle vendite e delle prestazioni   36.325   36.325

Altri ricavi e proventi   1.307   1.307

   37.632   37.632

Costi

Energia elettrica, gas e acquisto combustibile   18.642   18.642

Costi per servizi e altri materiali   8.254 (1)   8.253

Costo del personale   2.338   2.338

Ammortamenti e perdite di valore   2.877   2.877

Altri costi operativi   1.258 (1)   1.257

Costi per lavori interni capitalizzati (645) (645)

   32.724 (2)   32.722

Proventi/(Oneri) netti da contratti su
commodity valutati al fair value 176 176

Risultato operativo   5.084 2   5.086

Proventi finanziari da contratti derivati   2.027   2.027

Altri proventi finanziari   683   683

Oneri finanziari da contratti derivati   1.028   1.028

Altri oneri finanziari   2.959   2.959
Quota dei proventi/(oneri) derivanti da
partecipazioni valutate con il metodo del
patrimonio netto  8 8

Risultato prima delle imposte 3.815 2 3.817

Imposte 1.186 1 1.187

Risultato delle continuing operations   2.629 1   2.630

Risultato delle discontinued operations   -   -

Risultato netto dell'esercizio (Gruppo e terzi)   2.629 1   2.630

Quota di interessenza del Gruppo   1.833 113 1   1.947

Quota di interessenza di terzi   796 (113)   683

– 78 –

Nella seguente tabella è rappresentato il rendiconto finanziario consolidato pro-forma del Gruppo Enel al 30
giugno 2015.

Rettifiche pro-forma

Milioni di Euro

Rendiconto finanziario
consolidato di Enel al 30

giugno 2015

Rettifiche al
patrimonio

netto
Riduzione

costi

Rendiconto finanziario pro-
forma consolidato di Enel al

30 giugno 2015

(A) (B) (C) Totale

Risultato del periodo prima delle imposte 3.815 2 3.817

Rettifiche per:
Ammortamenti e perdite di valore di attività
immateriali 378 378

Ammortamenti e perdite di valore di attività
materiali non correnti 2.110 2.110

(Proventi)/Oneri finanziari 1.145 1.145

Interessi attivi e altri proventi finanziari incassati 931 931

Interessi passivi e altri oneri finanziari pagati (2.528) (2.528)
(Plusvalenze)/Minusvalenze e altri elementi non
monetari (1.202) (1.202)

Imposte pagate (635) (635)

Accantonamenti ai fondi 527 527
Effetti adeguamento cambi attività e passività in
valuta (incluse disponibilità liquide e mezzi
equivalenti) 982 982

Variazioni del capitale circolante netto: (2.478) (2.478)

 - Rimanenze 78 78

 - Crediti commerciali  106 106

 - Debiti commerciali (2.467) (2.467)

 - Fondi  (629) (629)

 - Altre attività e passività  434 434

Cash flow da attività operativa (a) 3.045 2 3.047

Investimenti in attività materiali non correnti  (2.841) (2.841)

Investimenti in attività immateriali (251) (251)
Investimenti in imprese (o rami di imprese) al netto
delle disponibilità liquide e mezzi equivalenti
acquisiti (36) (36)

Dismissione di imprese (o rami di imprese) al netto
delle disponibilità liquide e mezzi equivalenti ceduti 437 437
(Incremento)/Decremento di altre attività
d'investimento 24 24
Cash flow da attività di
investimento/disinvestimento (b) (2.667) (2.667)

Nuove emissioni di debiti finanziari a lungo termine 462 462
Rimborsi e altre variazioni dell'indebitamento
finanziario netto (3.105) (3.105)

Operazioni relative a non controlling interest 369 (20)  349

Dividendi e acconti sui dividendi pagati (2.011) 51 (1.960)

Cash flow da attività di finanziamento (c)  (4.285) 31 (4.254)

Effetto variazione cambi su disponibilità liquide
e mezzi equivalenti (d) 90 90
Incremento/(Decremento) disponibilità liquide e
mezzi equivalenti (a+b+c+d) (3.817) 31 2 (3.784)
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti all'inizio
del periodo 13.255 13.255

– 79 –

Disponibilità liquide e mezzi equivalenti alla fine
del periodo 9.438 31 2 9.471

5.1.4. Note esplicative alle rettifiche pro-forma al 30 giugno 2015

Rettifiche al patrimonio netto e al Risultato Netto (Colonna B)

La Scissione avverrà con attribuzione di azioni Enel di nuova emissione a tutti gli azionisti di Enel Green
Power in misura non proporzionale alle partecipazioni attualmente detenute dai soci di EGP nella Scissa. In
particolare, gli azionisti di minoranza di Enel Green Power riceveranno azioni Enel di nuova emissione in
base al rapporto di cambio di seguito indicato; analogamente, a Enel, quale socio di Enel Green Power,
verranno assegnate, in base al medesimo rapporto di cambio, azioni proprie di nuova emissione che saranno

[…]

Partecipazioni valutate con il metodo
del patrimonio netto

   872   872

Derivati   1.335   1.335

Altre attività finanziarie non correnti   3.645   3.645

Altre attività non correnti   885   885

   117.675   117.675

Attività correnti   -

Rimanenze   3.334   3.334

Crediti commerciali   12.022   12.022

Crediti tributari   1.547   1.547

Derivati   5.500   5.500

Altre attività finanziarie correnti   3.984   3.984

Altre attività correnti   2.706   2.706

Disponibilità liquide e mezzi equivalenti   13.088   13.088

   42.181   42.181

   -
Attività possedute per la vendita   6.778   6.778

   -
TOTALE ATTIVITÀ   166.634   166.634

– 83 –

Rettifiche pro-forma

Milioni di Euro

Stato
patrimoniale
consolidato di

Enel al 31
dicembre 2014 Rettifiche al patrimonio netto

Situazione
patrimoniale

consolidata pro-
forma di Enel al 31

dicembre 2014

(A) (B) Totale

PATRIMONIO NETTO E PASSIVITÀ

Patrimonio netto del Gruppo Enel

Capitale sociale 9.403 771 10.174

Altre riserve 3.362 1.332 4.694

Utili e perdite accumulati 18.741 18.741

31.506 2.103 33.609

Interessenze di terzi 19.639 (2.103) 17.536

51.145 - 51.145

Passività non correnti

Finanziamenti a lungo termine 48.655 48.655

TFR e altri benefici ai dipendenti  3.687 3.687

Fondi rischi e oneri (quota non corrente) 4.051 4.051

Passività per imposte differite 9.220 9.220

Derivati 2.441 2.441

Altre passività non correnti  1.464 1.464

69.518 69.518

Passività correnti

Finanziamenti a breve termine 3.252 3.252

Quote correnti dei finanziamenti a lungo termine 5.125 5.125

Fondi rischi e oneri (quota corrente) 1.187 1.187

Debiti commerciali  13.419 13.419

Debiti per imposte sul reddito  253 253

Derivati 5.441 5.441

Altre passività finanziarie correnti  1.177 1.177

Altre passività correnti  10.827 10.827

40.681 40.681
   -

Passività possedute per la vendita   5.290   5.290
   -

Totale passività   115.489   115.489
   -

TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVITÀ   166.634   -   166.634

– 84 –

Nella seguente tabella è rappresentato il conto economico consolidato pro-forma del Gruppo Enel al 31
dicembre 2014.

Rettifiche pro-forma

Milioni di Euro

Conto economico
consolidato di Enel

al 31 dicembre
2014

Rettifiche al
risultato netto

del Gruppo
Enel

Riduzione
costi

Conto economico
consolidato pro-

forma di Enel al 31
dicembre 2014

(A) (B) (C) Totale

Ricavi

Ricavi delle vendite e delle prestazioni   73.328   73.328

Altri ricavi e proventi   2.463   2.463

   75.791   75.791

Costi

Energia elettrica, gas e acquisto combustibile   36.928   36.928

Costi per servizi e altri materiali   17.179 (2)   17.177

Costo del personale   4.864 (1)   4.863

Ammortamenti e perdite di valore   12.670   12.670

Altri costi operativi   2.362 (1)   2.361

Costi per lavori interni capitalizzati (1.524) (1.524)

   72.479 (4)   72.475

Proventi/(Oneri) netti da contratti su commodity
valutati al fair value (225) (225)

Risultato operativo   3.087 4   3.091

Proventi finanziari da contratti derivati   2.078   2.078

Altri proventi finanziari   1.248   1.248

Oneri finanziari da contratti derivati   916   916

Altri oneri finanziari   5.540   5.540
Quota dei proventi/(oneri) derivanti da
partecipazioni valutate con il metodo del patrimonio
netto  (35) (35)

Risultato prima delle imposte (78) 4 (74)

Imposte (850) 1 (849)

Risultato delle continuing operations   772 3   775

Risultato delle discontinued operations   -   -

Risultato netto dell'esercizio (Gruppo e terzi)   772 3   775

Quota di interessenza del Gruppo   517 108 3   628

Quota di interessenza di terzi   255 (108)   147

– 85 –

Nella seguente tabella è rappresentato il rendiconto finanziario consolidato pro-forma del Gruppo Enel al 31
dicembre 2014.

Rettifiche pro-forma

 Milioni di Euro

Rendiconto
finanziario
consolidato
di Enel al 31

dicembre
2014

Rettifiche al
patrimonio netto

Riduzione
costi

Rendiconto
finanziario pro-

forma
consolidato di

Enel al 31
dicembre 2014

 (A)   (B)   (C)   Totale

Risultato dell’esercizio prima delle imposte  (78) 4 (74)

Rettifiche per:

Ammortamenti e perdite di valore di attività immateriali  1.709 1.709

Ammortamenti e perdite di valore di attività materiali non correnti  10.212 10.212

Effetti adeguamento cambi attività e passività in valuta (incluse
disponibilità liquide e mezzi equivalenti)  1.285 1.285

Accantonamenti ai fondi  911 911

(Proventi)/Oneri finanziari netti  2.580 2.580

(Plusvalenze)/Minusvalenze e altri elementi non monetari  (720) (720)
Cash flow da attività operativa prima delle variazioni del capitale
circolante netto  15.899 4 15.903

Incremento/(Decremento) fondi  (1.740) (1.740)

(Incremento)/Decremento di rimanenze  (62) (62)

(Incremento)/Decremento di crediti commerciali  (1.440) (1.440)

(Incremento)/Decremento di attività/passività finanziarie e non  212 212

Incremento/(Decremento) di debiti commerciali  1.315 1.315

Interessi attivi e altri proventi finanziari incassati  1.300 1.300

Interessi passivi e altri oneri finanziari pagati  (4.030) (4.030)

Imposte pagate  (1.396) (1.396)

Cash flow da attività operativa (a)  10.058 4 10.062

Investimenti in attività materiali non correnti  (6.021) (6.021)

Investimenti in attività immateriali  (680) (680)

Investimenti in imprese (o rami di imprese) al netto delle disponibilità
liquide e mezzi equivalenti acquisiti  (73) (73)

Dismissione di imprese (o rami di imprese) al netto delle disponibilità
liquide e mezzi equivalenti ceduti  312 312

(Incremento)/Decremento di altre attività d’investimento  325 325

Cash flow da attività di investimento/disinvestimento (b)  (6.137)   -   (6.137)

Nuove emissioni di debiti finanziari a lungo termine  4.582 4.582

Rimborsi e altre variazioni dell’indebitamento finanziario netto  (2.400) (2.400)
Incasso/(esborsi) per operazioni di cessione/(acquisto) di quote non
controlling interest 1.977 (20)  1.957

Oneri accessori alla cessione di quote azionarie senza perdita di controllo  (50) (50)

Dividendi e acconti sui dividendi pagati  (2.573) 41 (2.532)
Cash flow da attività di finanziamento (c)  1.536 21   -   1.557

Effetto variazione cambi su disponibilità liquide e mezzi equivalenti (d) (102) (102)

Incremento/(Decremento) disponibilità liquide e mezzi equivalenti
(a+b+c+d) 5.355 21 4 5.380

Disponibilità liquide e mezzi equivalenti all’inizio dell’esercizio  7.900 7.900

Disponibilità liquide e mezzi equivalenti alla fine dell’esercizio 13.255 21 4 13.280

– 86 –

5.1.6. Note esplicative alle rettifiche pro-forma al 31 dicembre 2014

Sono riportate di seguito le note relative alle rettifiche pro-forma relative al 31 dicembre 2014 e all’esercizio
chiuso a tale data, rinviando al precedente paragrafo 3.1 per quanto concerne una compiuta descrizione
dell’Operazione.

Rettifiche pro-forma: ipotesi formulate e determinazione delle rettifiche pro-forma incluse nei Prospetti
Consolidati Pro-forma

Rettifiche al patrimonio netto e al Risultato Netto del Gruppo Enel (Colonna B)

Capitale sociale

Le rettifiche pro-forma che interessano il capitale sociale al 31 dicembre 2014 riflettono quanto descritto nel